


Prokuroru uzraudzībā pieņemtie 
kriminālprocesi

2023. gadā valstī uzsāktie 
kriminālprocesi pēc noziedzīga 

nodarījuma klasifikācijas

30490
31941 32403

3539 2891 3005

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

prokuroru uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits

t.sk. īpaši aktuālo kriminālprocesu

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

11,32%

10,93%

6,46%

3,01%

53,89%

57,60%

23,38%

23,88%

4,95%

4,57%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2022.g.

2023.g.

pēc piederības pie grupas objekta kriminālpārkāpumi

mazāk smagi noziegumi smagi noziegumi

sevišķi smagi noziegumi

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji

Prokuroru dotie norādījumi 
izmeklēšanā

15906

13913 13865

10405
9533 9103

5501
4380 4762

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

kopā no tiem mutvārdos no tiem rakstveidā

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuroru dotās piekrišanas kriminālprocesa 
apturēšanai izmeklēšanā 

(no 2023.g. izbeigšana KPL 392.p.1.¹ d. kārtībā)

11357

8030

13757

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2021.g. 2022.g. 2023.g.



Pirmstiesas kriminālprocesa 
pabeigšana

10017 9798 9886

6061
4415 44623956

5383 5424

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

kopā pabeigtie kriminālprocesi

no tiem tiesai  nodotas krimināllietas

no tiem pabeigti prokuratūrā

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuratūrā pabeigtie kriminālprocesi, 
nenododot krimināllietu tiesai

3956

5383 5424

3210

4742 4945

250 216 159496 425 320

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

kopā

pabeigti ar priekšrakstu par sodu

pabeigti, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības

izbeigti

Pabeigto kriminālprocesu skaita 
pieaugums, prokuratūrā pabeidzot 55 % 
kriminālprocesu

Ar prokurora priekšrakstu par sodu pabeigto 
kriminālprocesu skaita pieaugums par 4,3 %, 
salīdzinot ar 2022. gadu, par 54 % 
salīdzinājumā ar 2021. gadu

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

1813
1779

750
628

462 377 285 244 235 203 201 161 160 156 139 125 123 115 100 98

0

500

1000

1500

2000

Kopā pabeigtie kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem

2533
2392

842 813
661 591 500 468 410 259 259 249 238 231 204 200 179 162 156 147

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2022

2023

Visvairāk pabeigti 
kriminālprocesi par 
transportlīdzekļa vadīšanu 
alkohola u.c. vielu ietekmē 
(KL 262.p.)

Pieaudzis pabeigto 
kriminālprocesu skaits par 
nolēmuma par aizsardzību 
pret vardarbību 
nepildīšanu (KL 168.1p.)

Samazinās pabeigto 
kriminālprocesu skaits par 
izvairīšanos no uzturēšanas
(KL 170.p.)

Pirmo reizi trīs gadu 
griezumā TOP 20 ir 
kriminālprocesi, par 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu (KL 195.p.)

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Tiesai nodotās krimināllietas

6061

4415 4462

3697

2586 2884

692 420 328

1586 1334 1183

86 75 67
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

kopā

vispārējā kārtībā

paātrinātā procesa kārtībā

slēdzot vienošanos

medicīniska rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanai

2023
Personas 5052

Nepilngadīgie 205

Noziedzīgie 
nodarījumi 9945

2022

Personas 5072

Nepilngadīgie 239

Noziedzīgie 
nodarījumi 8689

Personas 6766

Nepilngadīgie 324

Noziedzīgie 
nodarījumi 11008

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas

6234
5868

4185

3236 3093

16221457 1316 1194

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

kopā no tām bez pierādījumu pārbaudes no tām apstiprināta vienošanās

 %

 %

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuroru iesniegtie protesti krimināllietās

pmierināto un 
noraidīto apelācijas 
protestu proporcija 
līdzīga iepriekšējiem 
gadiem

No izskatītajiem 
apelācijas protestiem 
apmierināti:
2023.g. – 68,1 % 
2022.g. – 66,5 %
2021.g. – 68,1 %

346
311 302

224 231 222

84
47 56

38 33 24

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru iesniegtie protesti krimināllietās-kopā

no tiem apelācijas protesti

no tiem kasācijas protesti

no tiem KPL 61.un 63.nodaļas kārtībā iesniegtie protesti

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Izskatītās sūdzības, iesniegumi

736
729

787

700

710

720

730

740

750

760

770

780

790

800

2021.g. 2022.g. 2023.g.

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

43
41

24

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2021.g. 2022.g. 2023.g.

16

3 dažāds prokuroru un
tiesu pierādījumu
vērtējums un no tiem
izdarītie secinājumi

trūkumi un
nepilnības
pirmstiesas procesā

Atzinumi par apsūdzēto attaisnošanas iemesliem Apsūdzēto attaisnošanas iemesli

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Prokuratūras galvenie darba statistikas rādītāji



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Pabeigtie kriminālprocesi Pabeigtie kriminālprocesi, vidēji uz 1 prokuroru

Tiesu apgabalu prokuratūru darbības teritorijās ietilpstošo rajona 
līmeņa prokuratūru veikums prokuratūras funkciju izpildē

24

32 33 31

51

23

36
33

27

36
32 32

36

28

36

0

10

20

30

40

50

60

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a 

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra
V

id
ze

m
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra
Ze

m
ga

le
s 

ti
es

as
 a

p
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a 

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra
V

id
ze

m
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra
Ze

m
ga

le
s 

ti
es

as
 a

p
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a 

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra
V

id
ze

m
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra
Ze

m
ga

le
s 

ti
es

as
 a

p
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

2668

1089
1503

1052

2122
2675

11821434
1057

1886

4367

1088
1507

1005

1723

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a 

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a 

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a 

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas, 
vidēji uz 1 prokuroru

1758

690

1235

649

1334

1821

590

971

671

1003

1885

371
578

364

743

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

16

20

27

19

32

16
18

22

17
19

14
11

14
10

15

0

5

10

15

20

25

30

35

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

La
tg

al
es

 t
ie

sa
s 

ap
ga

b
al

a
p

ro
ku

ra
tū

ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

Ze
m

ga
le

s 
ti

es
as

 a
p

ga
b

al
a

p
ro

ku
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Tiesu apgabalu prokuratūru darbības teritorijās ietilpstošo rajona 
līmeņa prokuratūru veikums prokuratūras funkciju izpildē



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Starptautiskās sadarbības loma kvalitātes nodrošināšanā

No ārvalstīm saņemti 686 tiesiskās palīdzības 
lūgumi. Visvairāk no Polijas, Lietuvas, 
Austrijas, Vācijas
Noziedzīgo nodarījumu veidi:

▪ krāpšana, tai skaitā krāpšana, kas 
apdraud ES finanšu intereses

▪ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana
▪ datornoziegumi
▪ noziedzīgi nodarījumi nodokļu sfērā

No Latvijas ārvalstīm tika iesniegti 708 tiesiskās 
palīdzības lūgumi. Visvairāk Lietuvai, Krievijai, 
Ukrainai, ASV
Noziedzīgo nodarījumi veidi:

▪ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana
▪ izvairīšanās no nodokļu nomaksas
▪ starptautisko organizāciju un Latvijas 

Republikas noteikto sankciju pārkāpšana

1391

1204

1394

236
301

249

49 36 40

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Tiesiskā palīdzība

Izdošana un izsludināšana starptautiskā meklēšanā

Kriminālprocesa nodošana/pārņemšana

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Pārstāvniecības Eirojustā darbs

52 53

65

0

10

20

30

40

50

60

70

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Latvijas jauno reģistrēto lietu 
skaita salīdzinājums

1.prioritāte. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā

Starptautiskā sadarbības loma kvalitātes nodrošināšanā

Eirojusta aktīvo lietu skaits sadalījumā pa valstīm 2023.gadā



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem 
valsts institūciju dienestā

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

No izmeklēšanas iestādēm 
kriminālvajāšanai saņemtās krimināllietas

Pabeigtie kriminālprocesi par KL XXIV nodaļā 
paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem

5

10 10

6

13

10

5

18

12

5 6

9

0

5

10

15

20

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Iekšējās drošības birojs

KNAB

Valsts policija

VID Iekšējās drošības pārvalde

126

95

44

25

76

57

0

20

40

60

80

100

120

140

2021.g. 2022.g. 2023.g.

citās prokuratūras struktūrvienībās kopā

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas
prokuratūrā

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem



Kriminālprocesa īstenošana noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 
apkarošanā

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

No izmeklēšanas iestādēm kriminālvajāšanas 
uzsākšanai saņemto kriminālprocesu pēc 
KL 195. panta sadalījums atkarībā no to 

pabeigšanas veida

Procesu par noziedzīgi iegūtu mantu 
(KPL 59. nodaļa), kas nodoti tiesai 2022. un 

2023. gadā, salīdzinājums pēc dažādiem 
kritērijiem

62

23

10
0

66

31

3 5

60

31

8
1

0
10
20
30
40
50
60
70

tiesai nodotās
krimināllietas

vispārējā kārtībā

tiesai nodotās
krimināllietas

vienošanās
procesā

pabeigtie
kriminālprocesi

ar prokurora
priekšrakstu par

sodu

izbeigtie
kriminālprocesi

2021.g. 2022.g. 2023.g.

162

109

53

172

64

101

0

40

80

120

160

200

izskatītie procesi par
noziedzīgi iegūtu

mantu

lēmumi par mantas
atzīšanu par

noziedzīgi iegūtu

lēmumi izbeigt
procesu par

noziedzīgi iegūtu
mantu

2022.g. 2023.g.

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

KL panti, par kuros paredzētajiem noziedzīgajiem 
nodarījumiem, kas saistīti ar valsts drošības 

apdraudējumu, personas sauktas pie kriminālatbildības 

15

1 1

18

1 1 1

5
4

5
6

1 1 1 1

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

Visbiežāk pie kriminālatbildības sauktas 
personas par:
- genocīda, nozieguma pret cilvēci, nozieguma

pret mieru un kara noziegumu attaisnošanu 
(KL 74.1 p.)

- nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšanu 
(KL 78.p.)

- starptautisko organizāciju un Latvijas noteikto 
sankciju pārkāpšanu (KL 84.p.)

- spiegošanu (KL 85.p.)
- noziedzīgas organizācijas izveidošanu nolūkā 
izdarīt sevišķi smagus noziegumus pret cilvēci 
vai mieru, kara noziegumus, īstenot genocīdu 
vai izdarīt sevišķi smagus noziegumus pret valsti 
(KL 89.1 p.)  

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Par KL 285. un 285.1 pantā paredzētajiem 
noziedzīgajiem nodarījumiem pabeigtie 

kriminālprocesi

19

0

27

41

0

10

20

30

40

50

līdz 24.08.2023. no 25.08.2023.

pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu

tiesai nosūtītas krimināllietas

25.08.2023. ģenerālprokurora rīkojums «Par rīcību 
un informācijas sniegšanu kriminālprocesos»

noteiktu kategoriju kriminālprocesos, t.sk., par 
valsts robežas nelikumīgu šķērsošanu, personas 
nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai, 
nodrošināšanu ar iespēju nelikumīgi uzturēties 
Latvijas Republikā, citā Eiropas Savienības 
dalībvalstī, Eiropas Ekonomikas zonas valstī vai 
Šveices konfederācijā, prokuroram no 
kriminālprocesa uzsākšanas pirmās dienas aktīvi 
jāiesaistās kriminālprocesa īstenošanā

Mainījusies prokuroru attieksme pret jautājumu 
par piemērojamo soda veidu un apmēru

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Tiesās izskatītajās lietās apsūdzētajiem 
piespriestie sodi līdz 24.08.2023.

Tiesās izskatītajās lietās apsūdzētajiem 
piespriestie sodi no 25.08.2023.

6

14

3

1

425%

58%

13%

4%

17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

brīvības
atņemšana

īslaicīga
brīvības

atņemšana

brīvības
atņemšana

nosacīti

sabiedriskais
darbs

naudas sods

piemērotais sods (personu skaits)

soda veida īpatsvars attiecībā pret sodīto personu skaitu

12

3
2 2

71%

18%
12% 12%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0

2

4

6

8

10

12

14

brīvības
atņemšana

īslaicīga
brīvības

atņemšana

brīvības
atņemšana

nosacīti

naudas sods

piemērotais sods (personu skaits)

soda veida īpatsvars attiecībā pret sodīto personu skaitu

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar vardarbību ģimenē

107

174

249

110
82

174

0

50

100

150

200

250

300

2021.g. 2022.g. 2023.g.

pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu

tiesai nodotas krimināllietas

Pēc KL 168.1 panta pabeigtie kriminālprocesi

Būtiski palielinājies to lietu skaits, kuras 
prokurori nav atzinuši par iespējamām pabeigt 
prokuratūrā ar priekšrakstu par sodu, 
piemērojot personai kriminālsodu, kas nav 
saistīts ar brīvības atņemšanu

2023. gadā visās rajona un apgabala līmeņa 
prokuratūras struktūrvienībās noteikti 
prokurori ar specializāciju kriminālprocesos, 
kuros tiek izmeklēti ar vardarbību ģimenē 
saistītie noziedzīgie nodarījumi

Šiem prokuroriem prioritāri nodrošinātas 
apmācības



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar izvairīšanos no nodokļu nomaksas

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu, kas 
kvalificēts pēc KL 218. panta

92
85 87

94

60

71

82

64
60

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2021.g. 2022.g. 2023.g.

uzsākti pieņemti prokuratūras lietvedībā pabeigti

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar narkotisko vielu nelikumīgu apriti

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Pēc KL 253., 253.1 un 253.2 panta pabeigtie 
kriminālprocesi

Par narkotisko un psihotropo vielu neatļautu 
izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu, 
pārvadāšanu un pārsūtīšanu bez nolūka tās 
realizēt (KL 253.p.) noziedzīgajiem 
nodarījumiem uzsākto kriminālprocesu skaita 
pieaugums

453

377

591

237
201

238
271 244

105

0

100

200

300

400

500

600

700

2021.g. 2022.g. 2023.g.

253. p. 253.1 p. 253.2 p.

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem



Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, 
kas saistīti ar transportlīdzekļa  vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, 

toksisko un citu apreibinošu vielu ietekmē

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu,  
kas kvalificēts pēc KL 262. panta

par 
transportlīdzekļa vadīšanu alkohola ietekmē 
pie kriminālatbildības sauktas arī personas, 
kurām ir atbilstošas kategorijas 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesības, ja viņu 
izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā 
alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 
1,5 promiles, par ko pirms grozījumiem KL 
bija paredzēta administratīvā atbildība

2.prioritāte. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem 
darbības virzieniem

1862
2014

2733

1769 1813

2533

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

uzsākti pabeigti



3. prioritāte. Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas 
un pretizlūkošanas procesu un valsts noslēpuma aizsardzības 

sistēmas kvalitatīva uzraudzība

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

2023. gadā operatīvās darbības subjektu uzsākto operatīvās izstrādes lietu īpatsvars

61%

6%

8%

2%
2%

14%

7%
Valsts policija

Iekšējās drošības birojs

KNAB

Militārā policija

VID Iekšējās drošības pārvalde

VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde

Valsts robežsardze



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Izskatītie iesniegumi 
Civilprocesa likuma 484. panta noteiktajā kārtībā

219

149

109

0

50

100

150

200

250

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Atlīdzinātā kaitējuma summa (EUR)

22369,91

9143,61

20163,12

0

5000

10000

15000

20000

25000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

4. prioritāte. Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu 
aizsardzības ārpus krimināltiesiskās jomas īstenošana



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Kvalificētu darbinieku piesaiste prokuroru pamatfunkciju īstenošanas atbalstam
✓ Prokurora palīga amata reforma
✓ Kvalificēts atbalsts Ģenerālprokuratūras prokuroriem

Jauna prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas sistēma
✓ Rajona līmeņa prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas reitings
✓ Individuāla pieeja darba rezultātu uzlabošanai
✓ Profesionālās darbības attīstības programmas
✓ Jauns vērtējamo kompetenču tvērums virsprokuroriem

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu paplašināšana
✓ Prokuratūras IKT attīstības stratēģijas izstrāde
✓ Kriminālprocesuālo dokumentu formu integrēšana ProIS
✓ Prokuroru pieņemto gala nolēmumu anonimizēšanas rīka pilnveide

5. prioritāte. Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu 
vadības metožu ieviešana; 

iekšējo procesu efektivitātes nodrošināšana; 
digitālās transformācijas pasākumu īstenošana



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

6. prioritāte. Prokuratūras lomas un prokurora profesijas 
uzdevumu skaidrošana sabiedrībai



7. prioritāte. Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un 
iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot ētikas un integritātes principu 

ievērošanu

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuroru profesionālās pilnveides pasākumi 2023. gadā

Mācību klasifikācija Mācību skaits
Dalībnieku 

skaits
Mācības Latvijā

Prokuroru profesionālās kvalifikācijas apmācības 38 2582
Komunikācijas prasmju attīstība 5 244
Prokuroru ētika 2 89
Sadarbībā ar ASV vēstniecību Latvijā organizētās mācības 9 27

Mācības ārvalstīs
EJTN mācību pasākumi 10 24
Eiropas izmeklēšanas iestāžu apmācību tīkla mācības 12 20
Citu organizāciju rīkotie mācību pasākumi 15 163

Prokuratūras organizētie mācību pasākumi un diskusijas
EJTN apmācību pasākumu ietvaros 2 7
Prokuroru organizētas mācības (diskusijas) 9 1579



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Valsts Skaits Valsts Skaits Valsts Skaits

Itālija 8 Zviedrija 2 Čehija 1

Igaunija 8 Portugāle 2 Kazahstāna 1

Nīderlande 7 Lietuva 2 Ukraina 1

Ungārija 4 Rumānija 2 Bulgārija 1

Beļģija 4 Grieķija 2 AAE 1

Vācija 4 Somija 2 Norvēģija 1

Francija 4
Apvienotā 

Karaliste
2 Luksemburga 1

Spānija 3 Malta 1

Polija 2 Gruzija 1

Ārvalstu mācību pasākumu norises vietas un pasākumu skaits

7. prioritāte. Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un 
iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot ētikas un integritātes principu 

ievērošanu



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuratūras līdzdalība projektā «Tieslietu akadēmija»
✓ prokuratūrā izveidots projekta īstenošanas uzraudzības mehānisms

Prokuroru darba pienākumu izpildei nepieciešamais metodiskais atbalsts
✓ pieejami 59 apsūdzību paraugi
✓ metodiskie materiāli, jauns prakses apkopojums, reģionālās tikšanās

Prokuroru-koordinatoru ieguldījums darba kvalitātes un sadarbības uzlabošanā
✓ 54 prokurori-koordinatori
✓ paplašināts prokuroru-koordinatoru atbildības jomu spektrs

Pasākumi Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa iedzīvināšanai
✓ turpinātas lekcijas prokuroriem par Prokuroru ētikas kodeksa jautājumiem

Integritātes kontroles sistēmas ieviešana
✓ sadarbībā ar KNAB izstrādāts iekšējo noteikumu projekts «Iekšējās kontroles sistēma 

prokuroru korupcijas, interešu konflikta un integritātes risku novēršanai»
Prokuratūrā izveidotā trauksmes celšanas kanāla popularizēšana
✓ salīdzinājumā ar 2022. gadu – bez lielām izmaiņām (37 saņemti/izvērtēti iesniegumi (+2), 3 no 

tiem (+1) atzīti par trauksmes cēlēja ziņojumu 

7. prioritāte. Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un 
iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot ētikas un integritātes principu 

ievērošanu



Prokuratūras personālsastāvs 

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Personālsastāva skaits un sadalījums

Prokuroru un 
darbinieku skaits

31.12.2022. 31.12.2023.

Prokurori 457 443

Darbinieki, to skaitā: 377 390

Prokurora kvalificētais 
atbalsta personāls* 105 121

ADD intelektuālā darba 
veicēji 173 178

ADD fiziskā, tehniskā darba 
veicēji 99 91

* prokurora palīgi, juristi, analītiķi u. c. konsultatīvais personāls

33 33

8

42

15

19

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2021.g. 2022.g. 2023.g.

iecelti prokurora amatā atbrīvoti no prokorura amata

Amatā ieceltie un no amata atbrīvotie 
prokurori 



Prokuratūras personālsastāvs 

Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuroru skaits sadalījumā pēc dzimuma 

prokurora amatu kategorijās

Dzimums/amats 2021. g. 2022. g. 2023. g.

Vīrieši
prokurori 169 187 161

virsprokurori 16 16 15

Sievietes
prokurori 252 274 254

virsprokurori 13 13 13

185
203

176

265
287

267

0

50

100

150

200

250

300

350

2021.g. 2022.g. 2023.g.

vīrieši sievietes

Prokuroru skaits sadalījumā pēc dzimuma 



Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm

Prokuroru skaits sadalījumā pēc stāža (gados)

114

72

44 46

181

120

69

44
35

175

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

līdz 5 gadiem no 5 līdz 10
gadiem

no 10 līdz 15
gadiem

no 15 līdz 20
gadiem

virs 20 gadiem

2022.g. 2023.g.

Prokuratūras personālsastāvs 



Paldies!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34

